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BASHKIA KORCH:
KRYETARI
Nr. {4385prot. . Koreg mé I8 . (2 2019
URDHER

NRAUEDATE 1S .5 2019

PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PiR HETIMIN ADMINISTRATIV T¥:
SINJALIZIMIT DHE MBROJTJEN E KOI}.JFIDENCIALITETIT NE BASHKINF:

Bazuar né nenin 64 “Kompetencat dhe detyrat e Kryetarit” t& ligjit 139/2015 “Pgr vet€geverisjen
vendore”, ligjin nr. 60/2016, “Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, Kodin e

Procedurave Administrative, VKM-né nr. 816, date 16.11.2016 “Pé&r strukturén, kriteret e

1. Miratimin e Rregullores “Pér hetimin administrativ tg sinjalizimit dhe mbrojtjen e
konfidencialitetit ng bashking Korgs”, sipas tekstit & i bashkélidhet kétij urdhéri,
2. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen t& gjitha Drejtorité, Rajonet dhe Njésite
Administrative prang Bashkisé Korgé dhe Ndérmarrjet ng varési si me poshté:
- Ndérmarrja e Shérbimeve Publike;
- Ndé‘rmarrja ¢ Shérbimeve t& Arsimit dhe Cerdhes;
- Qendra e Artit dhe Kulturés;
- Njésia e Menaxhimit t& Banesave Me Q&llim Social;
- Klubi Shumésportssh “Skénderbeu”,
3. Ky urdhér hyn ng fuqi menjéhers,




REPUBLIKAESHQI'PERISE
BASHKIA KORCI

RREGULLORE PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE SINJALIZIMIT DHE ,
MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT NE BASHKINE KORCE

KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t& sinjalizimit, mbrojtjen e konfidencialitetit dhe t&
kérkesés sé sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja né Bashking Korgé€, bazohet né pikén 10, t&
nenit 13 dhe pikén 8, t& nenit 19 t€ ligjit nr. 60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, Kodin e Procedurave Administrative, VKM-né nr. 816, daté 16.11.2016 “Pér
strukturén, kriteret e pérzgjedhjes dhe marrédhéniet e punés s& punonjésve té njésisé pérgjegjése
né autoritetet publike, né zbatim t& ligjit nr.60/2016, “Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, si dhe udhézimeve dhe akteve té tjera nénligjore té miratuara nga Inspektori i
Pérgjithshém i ILDKPKI.

Neni 2

Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi rregullave pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit
administrativ té sinjalizimit, t& kérkesés s¢ sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja, si dhe
péreaktimin e mekanizmave té mbrojtjes sé konfidencialitetit ng zbatim t¢ ligjit nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”,

Neni 3
Bashképunimi

Njésia pérgjegjése e Bashkisé Korgé:
* Bashképunon me ILDKPKI- né mg pércaktimin e fakteve dhe rrethanave t€ nevojshme
pér zgjidhjen e géshtjes sé aktit t& hakmarrjes ndaj sinjalizuesit.
o FEshté ¢ detyruar t& paraqesé informacione, prova, dokumente, deklarata apo pér t’u
paraqitur personalisht pé€rpara ILDKPKI-sg,
* E paraget ¢do deklarim apo argument t€ saj me shkrim,



KREU II
HETIMI ADMINISTRATIV
Neni 4
Parimet e hetimit administrative

1. Né& kryerjen e hetimit administrativ njésia pérgjegjése vepron:

a. me ndershméri, paanshméri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legjitime t€
sinjalizuesit;
b. né ményré té pavarur nga piképamja politike dhe gdo influencé tjetér e padrejté qé mund t&
pengojé realizimin e detyrave;
¢. duke shmangur ¢do konflikt interesi t& mundshém, pérpara fillimit t& hetimit administrativ;
¢. duke marré t& gjitha masat e pérshtatshme pér t& mbrojtur dokumentacionin dhe provat lidhur
me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, fallsifikimi dhe veprime té tjera, t€ cilat synojné
asgjesimin e tyre;
d. duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe mbrojen e té dhénave né pérmbajtje t€ gdo
sinjalizimi;
dh. duke ruajtur sekretin shtetéror né pérmbajtje t& njé sinjalizimi, né zbatim t& ligjit.
2. Gjaté procesit t& hetimit administrativ, sinjalizuesi ka t& drejté t€ mos zbulojé burimet ¢
informacionit.

Neni 5
Kryerja e veprimeve proceduriale

1. Veprimet proceduriale t& njésisé pérgjegjése, kryhen né pérputhje me ligjin nr. 60/2016 “Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” dhe né rast t¢ mosparashikimit nga ky ligj, sipas
Kodit té Procedurave Administrative.

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér té cilat njésia pérgjegj€se cakton afate, duhet té
pérmbajné paralajmérimin e shprehur mbi pasojat e mosrespektimit t€ afatit

Neni 6
Regjistrimi i sinjalizmit

1. Sinjalizimet regjistrohen né njé regjistér t& posagém protokolli dhe elektronik, pér regjistrimin
e sinjalizimeve.
2. Njésia pérgjegjése nuk mund t& refuzojé pér asnjé shkak regjistrimin e sinjalizmit.

Neni 7
Forma dhe pérmbajtja e sinjalizimit

1. Sinjalizimi béhet me ¢do mjet komunikimi, né formé t€ shkruar ose deklarohet verbalisht para
punonjésit t& njésisé pérgjegjése dhe dokumentohet me shkrim prej kétij t€ fundit.
2. Sinjalizimi pérmban t& paktén:
a. té dhénat e identitetit t€ sinjalizuesit;
b. t& dhénat e kontaktit t& sinjalizuesit;



¢. pérshkrimin e fakteve ¢ t8 rrethanave t& njohura nga sinjalizuesi pér veprimin ose praktikén e
dyshuar té korrupsionit, shoqéruar me provat pérkatése, pér aq sa éshté e mundur;

¢. referimin pérkatés né Kodin Penal t& Republikés s¢ Shqipérisé, pér aq sa éshté e mundur, nga
sinjalizuesi, t€ veprés ose praktikés s& dyshuar té korrupsionit;

3. Sinjalizuesi mund té zgjedhs t& mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga njésia pérgjegjése
si i tillé, vetém nése né t& jané shprehur qarté dhe Jané arsyetuar shkaqet e anonimatit dhe té
dhénat e sinjalizuara sigurojné njé bazé té myjaftueshme pér té hetuar administrativisht veprimin
ose praktikén e dyshuar t& korrupsionit.

4. N¢ rastet kur sinjalizimi nuk éshté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes s¢ mésipérme,
sinjalizuesit i kérkohet me shkrim t& korrigjojé kéto t& meta brenda 7 ditéve nga data e martjes s€
njoftimit pér korrigjim, duke i caktuar njé afat pér plotésimin e pasaktésive.

Neni 8
Procedura e hetimit administrative

1. Njésia pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin, né pérputhje me procedurén e
pércaktuar né ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. Pér aq sa nuk
parashikohet ndryshe né kété ligj, njésia pérgjegjése zbaton dispozitat e Kodit t& Procedurave
Administrative.

2. Njésia pérgjegjése ka t& drejté t& kérkojé informacione dhe dokumente, t€ urdhérojé
inspektime ose analiza, t6 mbledhé deklarata ose t& pyes€ persona né dijeni ose rrethanat e
géshtjes ose t& konsultohet me eksperté té fushave t€ ndryshme.

3. N& hetimin administrativ merr pjesé sinjalizuesi dhe ¢do person tjetér i treté, kur dyshohet se
posedon dokumente ose ka dijeni pér rrethanat e sinjalizuara, pérfshiré dhe t& sinjalizuarin, nése
vlerésohet e nevojshme nga njésia pérgjegjése.

4. Cdo pale pjesémarrése né hetimin administrativ i garantohet nj€ proces i rregullt, né pérputhje
me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe:

a. mund t€ jap€ deklarata me shkrim, argumente ose opinione;

b. mund t& konsultohet me dosjen e hetimit;

¢. ka t& drejté t& dégjohet né lidhje me pretendimet e tij.

5. Njésia pérgjegjése njofton sinjalizuesin pér ¢do masé t& marré né pérgjigje t& sinjalizimit jo
mé voné se 30 dit€ nga momenti i kryerjes s& veprimit. Pavarésisht nga afati i njoftimit t&
parashikuar n€ kété piké, njésia pérgjegjése éshté e detyruar ti pérgjigjet brenda 30 ditéve nga
martja e kérkesés pér informacion, t& paraqitur me shkrim nga sinjalizuesi, né ¢do kohg, né lidhje
me ¢éshtjen e sinjalizuar pre;j tij.

6. Njésia pérgjegjése merr masa t& menjéhershme, t& gastit dhe pér aq sa €shté e mundur, pér té
parandaluar ose penguar vazhdimin e pasojave t& démshme nga veprimi ose praktika e dyshuar e
korrupsionit t€ sinjalizuar.

7. Né€se né€ pérfundim t& hetimit administrativ nga njésia pérgjegjése rezulton se veprimi ose
praktika e dyshuar e sinjalizuar pérbén ose mund té& pérbéjé njé shkelje administrative sipas ligjit,
drejtuesi i njésisé pérgjegjése, sipas rastit vé né dijeni organin kompetent.



Neni 9
Provat né hetimin administrative

1. Njésia pérgjegjése dokumenton ¢do veprim qé kryen gjaté hetimit administrativ. Dokumentet
e nevojshme pér hetimin administrativ merren apo pranohen pa pagesé. Cdo shkelje e detyrimit
té zyrtaréve apo t& institucioneve private pér dhénie dokumentacioni shkresor apo dokumenti
tjetér provues, pérbén shkak pér fillimin e procedimit ligjor né varési té shkeljes s¢ konstatuar.

2. Njésia pérgjegjése ka té drejté t& kéqyri sende, vende apo dokumentacion, me qéllim fiksimin
dhe dokumentimin ¢ veprimeve apo t& pasojave t€ veprimtarisé apo praktikés sé dyshuar té
korrupsionit. Dokumentimi mund t& béhet me procesverbal, me mjete t& tjera fotografike e
filmike apo né ¢do ményré tjetér.

3. N€ raste t& veganta, kur punonjésit e njésis€ pérgjegjése vlerésojné se ekzistojné rrethanat pér
manipulimin apo asgjésimin e dokumenteve shkresore, bllokojné dokumentacionin apo mjetet e
tjera provuese. Zyrtarét pérgjegjés apo personat e tjeré jané t€ detyruar t8 mos kryejné asnjé
veprim mbi kéto dokumente gjaté gjithé kohss qé ato jané té bllokuara. Né ¢do rast mbahet njé
procesverbal, g€ nénshkruhet punonjési i njésisé pérgjegjése dhe zyrtarét pérgjegjés apo personat
e tjer€. Zhbllokimi i dokumentacionit béhet me urdhér t& drejtuesit t& njésisé pérgjegjése.

4. Gjaté ushtrimit t& detyrés punonjésit e njésisé pérgjegjése zbatojné, pér aq sa mund té jeté e
pérshtatshme, t€ gjitha mjetet dhe ményrat provuese t€ parashikuara né Kodin e Procedurave
Administrative.

5. Né fund t& kontrollit mbahet akt-kontrolli, i cili nénshkruhet nga punonjésit ¢ njésisé
pérgjegjése dhe zyrtarét e organit shtetéror, N& rast se kéta t& fundit nuk jané dakord me
pérmbajtjen e aktit kané t& drejté t& béjné vérejtie dhe t& paraqgesin kundérshtime, Kopje té
argumenteve dhe t&€ dokumenteve kundérshtuese i bashkélidhen aktit,

Neni 10
Pérfundimi i hetimit administrative

1. Njésia pérgjegjése pérfundon hetimin administrativ nése:

a. gjaté hetimit rezulton se sinjalizimi pér veprimin ose praktikén e dyshuar té korrupsionit éshté
i bazuar. N& kété rast, njésia pérgjegjése njofton menjéheré prokuroring ose Policiné e Shtetit.

b. sinjalizuesi nuk ka vepruar né kushtet e mirébesimit, né zbatim t& nenit 6 t& ligjit nr. 60/2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”.

2. N& dosjen e sinjalizimit shénohen vendimi pér pérfundimin e hetimit administrativ nga njésia
pérgjegjése, i arsyetuar pér t& gjitha shkaqet qé kané ¢uar n€ vendimmarrjen pérkatése, si dhe
masat e marra n€ lidhje me sinjalizimin.

Neni 11
Afati pér vendimmarrjen

1. Procedura e hetimit administrativ té sinjalizimit nga njésia pérgjegjése pérfundon sa mé shpejt
té jet€ e mundur, por, né ¢do rast, jo mé voné se 60 dité nga data e fillimit & hetimit, pérvegse
kur nga rrethanat kérkohet njé afat mé i gjaté.



2. Shtyrja e afatit pér hetimin administrativ béhet me vendim t& arsyetuar t& drejtuesit t& njésisé
pérgjegj€se duke pércaktuar edhe afatin e ri kohor t& shtyrjes, né pérputhje me véshtirésing dhe
kompleksitetin e ¢€shtjes.

Neni 12
Mosfillimi i hetimit administrativ

1.Njésia pérgjegjése ka t& drejté t& mos fillojé hetimin administrativ nése:

a. sinjalizimi nuk &shté depozituar sipas formés dhe pérmbajtjes sé kérkuar dhe sinjalizuesi nuk
korrigjon kéto t€ meta brenda 7 ditéve nga data e marrjes sé njoftimit pér korrigjim;

b. sinjalizimi pérmban fakte dhe rrethana qé nuk pérfshihen né pikén 6, t€ nenit 3 té ligjit nr.
60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”;

¢. kur nga pérmbajtja e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elemente t& kundérvajtjes
administrative ose t€ veprés penale.

2. Mosfillimi i hetimit administrativ béhet me vendim té arsyetuar té njésisé pérgjegjése.

KREU III
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT DHE TE DHENAVE PERSONALE

Neni 13
Konfidencialiteti

1. Gjaté procedurés sé hetimit administrativ té sinjalizimit, identiteti i sinjalizuesit u béhet i ditur
personave té€ tret€ vetém me pélqimin e tij me shkrim.
2. Njésia pérgjegjése duhet t€ ruajé né ¢do kohé né ményré konfidenciale informacionin e lidhur
me sinjalizimin, duke mos e pérhapur ose transmetuar tek persona té treté, si dhe t& mos e
pérdorin pér qéllime té tjera, pérvegse me pélqimin me shkrim té sinjalizuesit ose pér
pérmbushjen e njé detyrimi ligjor.
3. Njésia pérgjegjése né komunikimet me organizatén ku punon sinjalizuesi, ose me ¢do subjekt
apo autoritet tjetér, privat ose shtetéror, respekton detyrimin e konfidencialitetit dhe ua
komunikon informacionin e nevojshém vetém personave té caktuar pér hetimin administrativ ose
pér marrjen e masave pér ndjekjen e fakteve té sinjalizuara, né kuadér t& njé marréveshjeje
konfidencialiteti mes paléve.
Neni 14
Mbrojtja e té dhénave personale

1.T€ dhénat personale té individéve t& pérfshiré né hetimin administrative, pérpunohen vetém pér
qéllim té ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”. né ¢do rast,
pérpunimi i t€ dhénave personale kryhet sipas parimeve dhe procedurave t€ legjislacionit né fuqi
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

2. NE rastet kur, né zbatimin e kétij ligji, konstatohet mosrespektim i legjislacionit pér mbrojtjen
e t& dhénave personale, ¢éshtja i referohet Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.



KREU IV
MBROJTJA NGA HAKMARRJA

Neni 15
Mbrojtja kundér hakmarrjes

1. Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké té dyshuar korrupsioni, sipas ligjit nr.
60/2016, mbrohet ndaj ¢do mase hakmarrése té marré ndaj tij nga institucioni, duke pérfshiré por
pa u kufizuar né:

a. shkarkimin nga puna;

b. pezullimin nga puna, ose t& njé, ose mé shumé detyrave;

c. transferimin brenda ose jashté organizatés;

¢. uljen né detyré;

d. uljen e pagés dhe/ose t& shpérblimeve financiare;

dh. humbjen e statusit dhe té privilegjeve;

e. mosngritjen né detyré;

g. hegjen e sé drejtés pér t&€ marré pjesé né trajnime;

f. vlerésime negative né marrédhénien e punés;

g. forma té tjera t& hakmarrjes né lidhje me punén.

2. Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.

3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetér té organizatés, pér té mbrojtur
veten nga reagime armigésore né mjedisin e tij t& afért t& punés, paraqet kérkesé me shkrim tek
drejtuesi i organizatés dhe njé kopje e saj i dérgohet Inspektorit t& Pérgjithshém t&¢ ILDKPKI-s€.

Neni 16
Procedura e hetimit té kérkesés pér mbrojtje

1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se éshté subjekt i njé akti hakmartjeje, fillimisht duhet t& paraqesé
kérkesé pér mbrojtje tek njésia pérgjegjése.

2. Njésia pérgjegjése merr menjéheré masat dhe né ¢do rast, jo mé voneé se 10 dité nga paraqitja e
kérkesés, vendos me akt t& ndérmjetém t& arsyetuar pér riparimin e pasojave t€ paligjshme nga
akti i hakmarrjes. N& rast t& shkeljes s& kétij afati, kérkesa e sinjalizuesit paraqitet tek ILDKPKI-
ja, & vendos brenda 10 ditéve nga marrja e kérkesés, pér riparimin ¢ pasojave t€ paligjshme té
aktit t€ hakmarrjes.

Neni 17
Hetimi administrativ dhe barra e proves

1. Njésia pérgjegjése heton administrativisht pretendimet pér hakmartje, pér t¢ pércaktuar nése
ka shkaqe té arsyeshme pér t& besuar qé ka ndodhur, &sht¢ duke ndodhur, ose pritet t¢ ndodhé njé
akt hakmarrjeje.

2. Njésia pérgjegjése, né hetimin administrativ, i kérkon me shkresé organizatés té provojé qé
masat e marra né dém té sinjalizuesit jané bazuar né shkaqe t¢ ndryshme dhe q¢ nuk lidhen né
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ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté me sinjalizimin. Institucioni ka barrén e provés né kété
proces dhe i pérgjigjet njésisé pérgjegjése me shkrim brenda 10 ditésh nga data e marrjes s€
kérkesés.
Neni 18
Njoftimi i sinjalizuesit

1. Njésia pérgjegjése njofton me shkrim sinjalizuesin brenda 10 dit€ve nga data e marrjes €
kérkesés pér statusin e hetimit administrativ t& kérkesés pér mbrojtie dhe pér ¢do veprim
procedural t€ ndérmarré.

2. Pavarésisht nga afatet ¢ njoftimit, njésia érgjegjése &shté e detyruar t’i érgjigjet gdo kérkese
pér informacion me shkrim, paraqitur né ¢do kohé nga sinjalizuesi né lidhje me kérkesén e tij.

Neni 19
Masat né pérfundim té hetimit administrative

Nése né pérfundim t& hetimit administrativ rezulton se ésht€ kryer njé akt hakmarrjeje ndaj
sinjalizuesit nga autoriteti publik, njésia pérgjegjése i drejtohet me shkrim organit kompetent,
sipas legjislacionit né fuqi, pér marrjen e té gjitha masave pér riparimin e shkeljes sé kryer.
Nijésia pérgjegjése parashikon né shkresé edhe rekomandimin konkret pér llojin e masés qé duhet
t€ merret.
Neni 20
Afati i pérfundimit té¢ hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ t& kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa mé shpejt
té jeté e mundur dhe né ¢do rast jo mé voné se 60 dité nga datae regjistrimit t& kérkesés.

Neni 21

Njoftim i rregullores punonjésve t¢ Bashkisé Korcé dhe bérja publike e saj

Rregullorja i béhet e njohur ¢do punonjési t& Bashkis¢ Korgé dhe né fagen zyrtare té
institucionit. Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore Protokoll-Arkiva dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
merr masa pér njohjen e saj nga gdo zyrtar i Bashkisé Korg€ dhe shtruktura pérgjegjése.

Neni 22
Hyrja né fuqi, shpallja publike

Kjo rregullore hyn ng fuqi menjéheré me miratimin e saj.



